206006/206006-2015-19345(3)

l7^^T^^?^TiЯ?^? I I I I I
I ' I

№206006-2015-19345

OT05.11.15

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 5 ноября 2015 года № 417

Об утверждении Порядка передачи в собственность
инвалидам дополнительных технических средств

реабилитации, стоимость которых больше
трехкратной величины прожиточного минимума

в Ленинградской области на душу населения,
установленной Правительством Ленинградской области.
Порядка предоставления инвалидам компенсации части

расходов на самостоятельное приобретение
дополнительных технических средств реабилитации,
стоимость которых меньше трехкратной величины
прожиточного минимума в Ленинградской области
на душу населения, установленной Правительством

Ленинградской области, и внесении изменения
в постановление Правительства Ленинградской области

от 25 декабря 2007 года № 337

В соответствии с пунктами 3 и 4 части 1 статьи 3 областного закона
от 17 июля 2015 года № 71-оз "О дополнительных мерах социальной
поддержки инвалидов в Ленинградской области" Правительство
Ленинградской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок передачи в собственность инвалидам
дополнительных технических средств реабилитации, стоимость которых
больше трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской
области на душу населения, установленной Правительством
Ленинградской области (приложение 1).

2. Утвердить Порядок предоставления инвалидам компенсации части
расходов на самостоятельное приобретение дополнительных технических
средств реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины
прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения,
установленной Правительством Ленинградской области (приложение 2).

http://ot05.11.15

2UtiUUC)/2Ut)UU6-2U 15-19345(3;

2

3. Внести в Положение о комитете по социальной защите населения
Ленинградской области, утвержденное постановлением Правительства
Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337, изменение,
дополнив раздел 3 (Полномочия Комитета) пунктами 3.37 и 3.38
следующего содержания:

"3.37. Организует закупку дополнительных технических средств
реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины
прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения,
установленной Правительством Ленинградской области, в соответствии
с законодательством Российской Федерации о контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

3.38. Принимает решение о предоставлении дополнительных
технических средств реабилитации, стоимость которых больше
трехкратной величины прожиточного минимума в Ленинградской области
на душу населения, установленной Правительством Ленинградской
области, и компенсации части расходов инвалидов на самостоятельное
приобретение дополнительных технических средств реабилитации,
стоимость которых меньше трехкратной величины прожиточного
минимума в Ленинградской области на душу населения, установленной
Правительством Ленинфадской области, в порядке, установленном
Правительством Ленинградской области.".

4. Реализация областного закона от 17 июля 2015 года № 71-оз
"О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов
в Ленинградской области" осуществляется в пределах ассигнований,
предусмотренных в областном бюджете Ленинградской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня
официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 1 сентября 2015 года.

Губернатор
Ленинградской области f[<*7 No 1 ^яЖДрозденко

206006/206006-2015-19359(2)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области

от 5 ноября 2015 года № 417
(приложение 1)

Порядок
передачи в собственность инвалидам дополнительных технических средств

реабилитации, стоимость которых больше трехкратной величины
прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения,

установленной Правительством Ленинградской области

1. Общие положения

В Порядке передачи в собственность инвалидам дополнительных
технических средств реабилитации, стоимость которых больше трехкратной
величины прожиточного минимума в Ленинградской области на душу
населения, установленной Правительством Ленинградской области
(далее соответственно - Порядок, ДТСР-1) используются следующие
понятия:

срок использования ДТСР-1 - установленный Правительством
Ленинградской области срок, в течение которого инвалид, получивший
в собственность ДТСР-1, не вправе получить аналогичное ДТСР-1, кроме
случаев, установленных областным законом от 17 июля 2015 года № 71-оз
"О дополнительных мерах социальной поддержки инвалидов
в Ленинградской области" (далее - областной закон от 17 июля 2015 года
№71-03);

заявление - заявление инвалида в уполномоченный орган о передаче
в собственность инвалиду ДТСР-1, составленное по форме, утвержденной
правовым актом уполномоченного органа.

2. Порядок принятия решения о передаче (отказе в передаче)
в собственность инвалиду ДТСР-1

2.1. Решение о передаче (отказе в передаче) в собственность инвалиду
ДТСР-1 принимается комитетом по социальной защите населения
Ленинградской области (далее - уполномоченный орган) на основании
заявления инвалида (законного представителя, иного лица, представляющего
интересы инвалида) и следующих документов:

1) паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа
(документов), удостоверяющего личность инвалида;

206006/206006-2015-19359(2)

2

2) свидетельства о рождении ребенка-инвалида (для детей до 14 лет);
3) документов, подтверждающих проживание инвалида на территории

Ленинградской области;
4) индивидуальной программы реабилитации инвалида, разработанной

федеральными государственными учреждениями медико-социальной
экспертизы (далее - индивидуальная программа реабилитации), в которой
указано одно или несколько ДТСР-1;

5) документов, удостоверяющих личность и полномочия законного
представителя, иного лица, представляющего интересы инвалида;

6) копии решения суда, в целях выполнения которого у инвалида
изъяли ранее предоставленное ему ДТСР-1, и документа (документов),
подтверждающих изъятие у инвалида ранее предоставленного ему ДТСР-1
в целях выполнения решения суда, если такое судебное решение
не было обусловлено виновными действиями инвалида или его законного
представителя (в случае изъятия у инвалида ранее предоставленного
ДТСР-1).

2.2. Требования к оформлению документов (их копий), указанных
в пункте 2.1 Порядка, устанавливаются правовым актом уполномоченного
органа.

2.3. Решение о передаче (отказе в передаче) в собственность инвалиду
ДТСР-1 принимается уполномоченным органом в форме распоряжения
уполномоченного органа не позднее 15 рабочих дней со дня регистрации
заявления в уполномоченном органе.

2.4. Решение об отказе в передаче в собственность инвалиду ДТСР-1
принимается в следующих случаях:

1) лицо, указанное в заявлении, не являлось инвалидом на дату
регистрации заявления в уполномоченном органе;

2) срок действия индивидуальной программы реабилитации истек
на дату регистрации заявления в уполномоченном органе;

3) указанное в заявлении средство реабилитации не включено
в перечень ДТСР-1, утвержденный постановлением Правительства
Ленинградской области;

4) указанное в заявлении ДТСР-1 не включено в индивидуальную
программу реабилитации;

5) срок использования ДТСР-1, которое ранее было предоставлено
инвалиду в соответствии с областным законом от 17 июля 2015 года
№ 71-03, не истек на дату регистрации в уполномоченном органе заявления,
в котором указано аналогичное ДТСР-1 (за исключением обстоятельства,
предусмотренного частью 3 статьи 2 областного закона от 17 июля
2015 года№ 71-оз);

6) не представлены документы, указанные в пункте 2.1 Порядка.
2.5. Копия решения о передаче (отказе в передаче) в собственность

инвалиду ДТСР-1 направляется инвалиду, указанному в заявлении,
в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения.

206006/206006-2015-19359(2)

3

3. Порядок закупки и передачи инвалидам ДТСР-1

3.1. Закупка ДТСР-1 производится уполномоченным органом
в соответствии с законодательством Российской Федерации и иными
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

3.2. Уполномоченный орган письменно или с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (если инвалид
указал в заявлении адрес электронной почты) уведомляет инвалида
о закупке ДТСР-1 и сообщает ему контактные данные поставщика ДТСР-1
для согласования даты и времени доставки и установки (при необходимости)
ДТСР-1.

3.3. Уполномоченный орган ведет учет инвалидов, получивших
ДТСР-1.

3.4. При невозможности передачи инвалиду ДТСР-1 в связи
со смертью инвалида (признании инвалида безвестно отсутствующим
или умершим) уполномоченный орган издает распоряжение об отмене
решения о передаче ДТСР-1 на основании документа о смерти инвалида
(признании инвалида безвестно отсутствующим, умершим). Непереданное
инвалиду ДТСР-1 на основании решения уполномоченного органа
передается в собственность другому инвалиду, нуждающемуся
в предоставлении ДТСР-1.

3.5. Передача инвалиду ДТСР-1 осуществляется в сроки,
установленные контрактом на закупку ДТСР-1.

206006/206006-2015-19364(2)

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 5 ноября 2015 года № 417

(приложение 2)

Порядок
предоставления инвалидам компенсации части расходов

на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств
реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины

прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения,
установленной Правительством Ленинградской области

1. Общие положения

В Порядке предоставления инвалидам компенсации части расходов
на самостоятельное приобретение дополнительных технических средств
реабилитации, стоимость которых меньше трехкратной величины
прожиточного минимума в Ленинградской области на душу населения,
установленной Правительством Ленинградской области (далее
соответственно - Порядок, ДТСР-2) используются следующие понятия:

ИПР - индивидуальная программа реабилитации инвалида,
разрабатываемая федеральными государственными учреждениями медико-
социальной экспертизы, в которой указано одно или несколько ДТСР-2;

срок использования ДТСР-2 - установленный Правительством
Ленинградской области срок, в течение которого инвалид, получивший
компенсацию, не вправе получить компенсацию части его расходов
на самостоятельное приобретение аналогичного ДТСР-2, указанного
в выданной инвалиду ИПР;

заявление — заявление инвалида в уполномоченный орган
о предоставлении компенсации, составленное по форме, утвержденной
правовым актом уполномоченного органа.

2. Порядок принятия решения о предоставлении
(отказе в предоставлении) инвалиду компенсации

2.1. Компенсация части расходов инвалидов на самостоятельное
приобретение ДТСР-2 предоставляется на ДТСР-2, указанные в ИПР.

Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) инвалиду
компенсации части его расходов на самостоятельное приобретение ДТСР-2
(далее - компенсация) принимается комитетом по социальной защите

206006/206006-2015-19364(2)

2

населения Ленинградской области (далее - уполномоченный орган)
на основании заявления инвалида (законного представителя, иного лица,
представляющего интересы инвалида) и следующих документов:

1) паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа
(документов), удостоверяющего личность инвалида;

2) свидетельства о рождении ребенка-инвалида (для детей до 14 лет);
3) документов, подтверждающих проживание инвалида на территории

Ленинградской области;
4) ИПР;
5) документов, удостоверяющих личность и полномочия законного

представителя, иного лица, представляющего интересы инвалида;
6) документов, подтверждающих приобретение инвалидом ДТСР-2

(технический паспорт ДТСР-2 и документы, подтверждающие размер
и внесение платы за ДТСР-2) после даты вступления в силу областного
закона от 17 июля 2015 года № 71-оз "О дополнительных мерах
социальной поддержки инвалидов в Ленинградской области" (далее -
областной закон от 17 июля 2015 года № 71-оз);

7) документов, подтверждающих размер заявленного дохода (кроме
ребенка-инвалида).

2.2. Требования к оформлению документов (их копий), указанных
в пункте 2.1 Порядка, порядок предоставления государственной услуги
по предоставлению ДТСР-2 устанавливаются правовым актом
уполномоченного органа.

2.3. Решение о предоставлении (об отказе в предоставлении)
компенсации принимается уполномоченным органом в форме распоряжения
уполномоченного органа не позднее 15 рабочих дней со дня регистрации
заявления в уполномоченном органе.

2.4. Размер компенсации для каждого вида (наименования) ДТСР-2
устанавливается постановлением Правительства Ленинградской области.

2.5. Решение об отказе в предоставлении компенсации принимается
в следующих случаях:

1) лицо, указанное в заявлении, не являлось инвалидом на дату
регистрации заявления в уполномоченном органе;

2) срок действия ИПР истек на дату регистрации заявления
в уполномоченном органе;

3) указанное в заявлении средство реабилитации не включено
в перечень ДТСР-2, утвержденный постановлением Правительства
Ленинградской области;

4) указанное в заявлении ДТСР-2 не включено в Р1ПР;
5) срок использования ДТСР-2, компенсация за которое ранее была

предоставлена инвалиду в соответствии с областным законом от 17 июля
2015 года № 71-оз, не истек на дату регистрации в уполномоченном органе
заявления, в котором указано аналогичное ДТСР-2 (за исключением

206006/206006-2015-19364(2)

3

обстоятельства, предусмотренного частью 3 статьи 2 областного закона
от 17 июля 2015 года№ 71-оз);

6) заявленный доход превышает величину, установленную в части 2
статьи 2 областного закона от 17 июля 2015 года № 71-оз (кроме ребенка-
инвалида);

7) не представлены документы, указанные в пункте 2.1 Порядка.
2.6. Копия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)

компенсации направляется инвалиду, указанному в заявлении, в течение пяти
рабочих дней со дня принятия решения.

3. Порядок предоставления компенсации

3.1. Компенсация перечисляется уполномоченным органом на счет
инвалида, открытый в кредитной организации, указанный в заявлении,
в течение 20 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении
компенсации.

3.2. Уполномоченный орган ведет учет лиц, получивших компенсацию.